MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL - CGC: 87,613,402/0001-40
AV. ANTONILO ANGELO TOZZO, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 0XX54 3528 1170 – 1077

E-MAIL: administracao@itatibadosul-rs.com.br

Site: www.itatibadosul-rs.com.br

MUNICÍPIO QUE CRESCE COM
A PARTICIPAÇÃO POPULAR

LEI MUNICIPAL Nº. 2166/09, DE 15 DE JUNHO DE 2009.

Altera redação do artigo 1° da
Lei Municipal 2151/09 a qual dispõe
sobre a concessão de vale
alimentação aos Servidores
Municipais e dá outras providências.

    INIDIO PEDRO MUNARI, Prefeito Municipal de Itatiba do
Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

   Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Vale

Alimentação aos servidores ativos da administração municipal.
     Parágrafo Primeiro - O Vale Alimentação de que trata o caput
deste artigo aplica-se, exclusivamente, aos servidores municipais em efetivo exercício de
suas atividades, extensivo no período de férias, incluindo-se os servidores ocupantes de
cargos de provimento efetivo, empregos públicos, cargos em comissão, quadro em
extinção e contratos temporários.

   Parágrafo Segundo: O efetivo exercício será apurado através
da efetividade do servidor mediante livro ponto ou correlato, entregues no Departamento
de Pessoal da Prefeitura Municipal.

   Art. 1º - O artigo 1° da Lei Municipal 2151/09 a qual dispõe
sobre a concessão de vale alimentação aos servidores municipais é alterado passando a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder

Vale Alimentação, em caráter indenizatório, aos servidores ativos da
administração municipal.
     Parágrafo Primeiro - O Vale Alimentação de que trata o
caput deste artigo aplica-se, exclusivamente, aos servidores municipais em
efetivo exercício de suas atividades, extensivo no período de férias, incluindo-
se os servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo, empregos
públicos, cargos em comissão, quadro em extinção e contratos temporários.

   Parágrafo Segundo: O efetivo exercício será apurado
através da efetividade do servidor mediante livro ponto ou correlato, entregues
no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal.”

   Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
com efeito para os pagamentos realizados a partir de maio de 2009, inclusive.

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL - CGC: 87,613,402/0001-40
AV. ANTONILO ANGELO TOZZO, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 0XX54 3528 1170 – 1077

E-MAIL: administracao@itatibadosul-rs.com.br

Site: www.itatibadosul-rs.com.br

MUNICÍPIO QUE CRESCE COM
A PARTICIPAÇÃO POPULAR

   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIBA DO SUL, 15
DE JUNHO DE 2009.

INIDIO PEDRO MUNARI
Prefeito Municipal

Registre-se, Publique-se.
Cumpra-se, em data supra.

IVONIR SANTOLIN
Secretário Municipal
Da Administração